АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОШНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.11.2024 г.                                                                                  № 204
д. Ворошнево
Об утверждении прогноза социально-экономического
развития муниципального образования
«Ворошневский сельсовет» Курского района
Курской области на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

	 На основании статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статей 11,39 Федерального закона от 28.06.2014 года № 172 ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  Положения о бюджетном процессе в МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области, проекта бюджета МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов, Устава МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области, Администрация Ворошневского сельсовета Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно. Приложению № 1.
2. Главе Администрации Ворошневского сельсовета Курского района Курской области при разработке проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов руководствоваться основными показателями Прогноза.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Ворошневского сельсовета Курского района Курской области.

Глава Ворошневского сельсовета  				Н.С.Тарасов

Приложение № 1
 к Постановлению Администрации
Ворошневского сельсовета
 Курского района Курской области
                                                                                                                                              от 05.11.2024 г.  № 204
ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
Подробная характеристика основных показателей развития реального сектора экономики на территории муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Прогноз отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по муниципальному образованию «Ворошневский сельсовет» на 2024-2026 годы.
	тыс.рублей
	2024год оценка

	2025 год прогноз
	2026 год прогноз
	2027 год прогноз

	Объем
тыс.руб.
	Индекс промышленного производства, %
	Индекс
деф
лятор оптовых цен промышленной продукции
	Объем
Тыс. руб.
	Индекс промышленного производства, %
	Индекс
деф
лятор оптовых цен промышленной продукции
	Объем
тыс.руб.
	Индекс промышленного производства, %
	Индекс
деф
лятор оптовых цен промышленной продукции
	Объем
тыс..руб.
	Индекс промышленного производства, %
	Индекс
деф
лятор оптовых цен промышленной продукции

	Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг, всего
	447204,0
	106,9
	111,8
	498837,0
	107,1
	104,1
	559360,0
	107,4
	104,4
	627704,0
	107,5
	103,9

Прогноз фонда заработной платы по муниципальному образованию «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2025-2027 годы.

	2024 год оценка

	2025 год прогноз
	2026год прогноз
	2027 год прогноз

	ФЗП
Тыс.руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2024году
	ФЗП
Тыс. руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2025 году
	ФЗП
тыс. руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2026 году
	ФЗП
Тыс.руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2027 году

	Ворошневский сельсовет всего
	634330,0
	114,8
	710776,50
	112,1
	773279,2
	108,8
	841460,8
	108,8

Прогноз численности занятых в экономике  по муниципальному образованию «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2025-2027 годы.

	2024 год оценка

	2025 год прогноз
	2026 год прогноз
	2027 год прогноз

	Среднесписочная численность,
чел.
	Темп роста
(снижения) в % к 2024 году
	Среднесписочная численность,
чел..
	Темп роста
(снижения) в % к 2025 году
	Среднесписочная численность,
чел..
	Темп роста
(снижения) в % к 2026 году
	Среднесписочная численность,
чел.
	Темп роста
(снижения) в % к 2027 году

	Ворошневский сельсовет всего
	1005
	99,9
	1005
	100
	1005
	100,0
	1005
	100,0

4

Прогноз среднемесячной заработной платы на 1 работающего по муниципальному образованию «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области
на 2025-2027годы.

	2024 год оценка

	2025 год прогноз
	2026 год прогноз
	2027 год прогноз

	Средняя месяч
ная зарплата
 тыс,руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2024 году
	Средняя месяч
ная зарп
лата
тыс.руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2025 году
	Средняя месячная
Зарплата
Тыс.Руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2026 году
	Средняя месячная зарплата
Тыс.Руб.
	Темп роста
(снижения) в % к 2025 году

	Ворошневский сельсовет всего
	52597,8
	115
	58936,7
	112,1
	64119,3
	108,8
	69772,9
	108,8

Прогноз финансового результата, прибыли, убытков по МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

	2024 год оценка
	2025 год прогноз
	2026 год прогноз
	2027 год прогноз

	Прибыль
	Убы-ток
	Фин.рез.(+,-)
	При-быль
	Убы-ток
	Фин.рез.(+,-)
	При-быль
	Убы-ток
	Фин.рез.(+,-)
	При-быль
	Убы-ток
	Фин.рез.(+,-)

	Ворошневский сельсовет всего
	328211
	75300
	252911
	361617
	54150
	307467
	426123
	38500
	387623
	510929
	20000
	490929

Прогноз объема сельскохозяйственной продукции собственного производства на 2025-2027 годы по МО «Ворошневский сельсовет».

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Ворошневский сельсовет-всего
	Выручка
от реализации
тыс..руб.)
	Темп
роста
(снижения)
к пред.
году
(%)
	Индекс
дефлятор
Цен
(%)
	Выручка
от реализации
тыс.руб.)
	Темп
роста
(снижения)
к пред.
Году
(%)
	Индекс
дефлятор
Цен
(%)
	Выручка
от реализации
тыс.руб.)
	Темп
роста
(снижения)
к пред.
Году
(%)
	Индекс
дефлятор
Цен
(%)
	Выручка
от реализации
тыс.руб.)
	Темп
роста
(снижения)
к пред.
Году
(%)
	Индекс
дефлятор
Цен
(%)

	Ворошневский сельсовет-всего
	675147
	100,1
	109,1
	708741
	100,2
	104,8
	737716
	100,2
	103,9
	766926
	100,2
	103,8

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития МО «Ворошневский сельсовет» на 2024год и плановый период 2025-2026 годов.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов является одним из основных документов системы стратегического планирования Ворошневского сельсовета Курского района курской области. Он определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития муниципального образования. Прогноз формирует единую платформу для разработки муниципальных программ, а также прогнозных и плановых документов среднесрочного периода.
Прогноз социально-экономического развития  МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области подготовлен   Администрацией  Ворошневского сельсовета Курского района Курской области  Курского района на основании:
-  Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Решения  Собрания депутатов Ворошневского сельсовета Курского района Курской области от 14.11.2024 №107-7-35 «Об  утверждении  положения о бюджетном процессе в МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области »;
- постановления Администрации Ворошневского сельсовета Курского района Курской области  от 05.11.2024 № 204 "О разработке прогноза

социально-экономического развития МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области  на  2024 год и плановый период 2025-2026 годов и проекта  местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годов»;
- статистических данных о социально-экономическом развитии МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области;
- анализа состояния экономики муниципального образования в 2024 году
- информации организаций, расположенных на территории Ворошневского сельсовета Курского района Курской области, включенной муниципальным районом «Курский район» в прогноз социально-экономического развития района.
Прогноз социально-экономического развития МО «Ворошневский сельсовет» Курского района на 2025 год и плановый период 2026-2027годов базируется на основных сценарных условиях развития российской экономики.
При формировании прогнозных параметров учтены тенденции развития экономики  МО «Ворошневский сельсовет» Курского района  и социальной сферы.
 На уровне муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области,  для достижения намеченных  целей по экономической и социальной стабильности, подъему уровня жизни населения, предусматривается создание необходимых экономических условий для эффективного хозяйствования всех субъектов, расположенных на территории Ворошневского сельсовета, благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата, равных условий для конкуренции.
Прогноз социально-экономического развития является комплексным документом, определяющим развитие муниципального образования «Ворошневский сельсовет» на среднесрочную перспективу.
Сегодня муниципальное образование «Ворошневский сельсовет» обладает значительным потенциалом развития,  квалифицированными кадрами,   тем не менее, темпы экономического роста и достигнутые значения макроэкономических показателей недостаточны для решения всех  социально-экономических проблем.
В прогнозе представлен анализ состояния экономики и социальной сферы МО «Ворошневский сельсовет» и прогноз основных экономических показателей развития муниципального образования на период 2024-2027 годы.
В целом Прогноз направлен на решение ключевых социально-экономических проблем муниципального образования и повышение на этой основе уровня и качества жизни населения, развитие производственного, трудового потенциала муниципального образования.